
KOMISIJAS REGULA (ES) 2019/1102 

(2019. gada 27. jūnijs), 

ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 2003/2003 par mēslošanas līdzekļiem, 
lai pielāgotu tās I un IV pielikumu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2003. gada 13. oktobra Regulu (EK) Nr. 2003/2003 par mēslošanas 
līdzekļiem (1) un jo īpaši tās 29. panta 4. punktu un 31. panta 1. un 3. punktu, 

tā kā: 

(1)  2-(3,4-dimetilpirazol-1-il)-dzintarskābes un 2(4,5-dimetilpirazol-1-il)-dzintarskābes izomēru maisījuma (“DMPSA”) 
ražotājs ar Čehijas iestāžu starpniecību ir iesniedzis Komisijai lūgumu DMPSA iekļaut Regulas (EK) 
Nr. 2003/2003 I pielikumā kā jaunu ierakstu. DMPSA ir nitrifikācijas inhibitors, kas, izmantots kopā ar slāpekļa 
minerālmēslošanas līdzekli, samazina slāpekļa zudumu N2O emisiju veidā, tādējādi uzlabojot DMPSA saturošu 
mēslošanas līdzekļu slāpekļa lietderības koeficientu. 

(2)  DMPSA atbilst Regulas (EK) Nr. 2003/2003 14. pantā noteiktajām prasībām. Tāpēc tas būtu jāiekļauj minētās 
regulas I pielikumā dotajā mēslošanas līdzekļu tipu sarakstā. 

(3)  Ar Regulu (EK) Nr. 2003/2003 tiek noteikts, ka EK mēslošanas līdzekļu kontrolei jānotiek saskaņā ar minētās 
regulas IV pielikumā aprakstītajām paraugu ņemšanas un analīzes metodēm. DMPSA iekļaušanai Regulas (EK) 
Nr. 2003/2003 I pielikumā ir nepieciešams minētās regulas IV pielikumu papildināt ar analītisko metodi, kas 
izmantojama šā tipa mēslošanas līdzekļu oficiālajās kontrolēs. 

(4)  Turklāt 1. metode “Parauga sagatavošana analīzei” būtu jāpaplašina, tajā ietverot papildu Eiropas standartus par 
paraugošanu kā tādu, kā arī par paraugu ņemšanu no statiskām kaudzēm. Visbeidzot, ne IV pielikumā aprakstītā 
pašreizējā 9. metode mikroelementu noteikšanai 10 % vai mazākā koncentrācijā, ne turpat aprakstītā 10. metode 
tādas pašas koncentrācijas mikroelementu noteikšanai par 10 % lielākā koncentrācijā nav starptautiski atzīta un 
tās būtu jāaizstāj ar Eiropas standartiem, kurus nesen izstrādājusi Eiropas Standartizācijas komiteja. 

(5)  Tāpēc Regula (EK) Nr. 2003/2003 būtu attiecīgi jāgroza. 

(6)  Šajā regulā noteiktie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu, ko sniegusi ar Regulas (EK) Nr. 2003/2003 32. pantu 
izveidotā komiteja, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulu (EK) Nr. 2003/2003 groza šādi:  

1) regulas I pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas I pielikumu;  

2) regulas IV pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas II pielikumu. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

28.6.2019. L 175/25 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 304, 21.11.2003., 1. lpp. 



Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2019. gada 27. jūnijā 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

28.6.2019. L 175/26 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



I PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 2003/2003 I pielikuma F.1. tabulai pievieno šādu 5. rindu: 

“5 2-(3,4-dimetilpirazol-1-il)-dzintarskābes un 2(4,5-dimetil
pirazol-1-il)-dzintarskābes izomēru maisījums (DMPSA) 

EK Nr. 940-877-5 

Minimāli: 0,8 

Maksimāli: 1,6”     

28.6.2019. L 175/27 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



II PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 2003/2003 IV pielikuma B iedaļu groza šādi:  

1) tekstu par 1. metodi aizstāj ar šādu: 

“1. metode 

Parauga sagatavošana un ņemšana 

1.1. metode 

Parauga ņemšana analīzei 

EN 1482-1, Mēslošanas līdzekļi un kaļķošanas materiāli – parauga ņemšana un sagatavošana – 1. daļa: parauga ņemšana 

1.2. metode 

Parauga sagatavošana analīzei 

EN 1482-2, Mēslošanas līdzekļi un kaļķošanas materiāli – parauga ņemšana un sagatavošana – 2. daļa: parauga sagatavošana 

1.3. metode 

Statiskās kaudzes parauga ņemšanai analīzei 

EN 1482-3, Mēslošanas līdzekļi un kaļķošanas materiāli – parauga ņemšana un sagatavošana – 3. daļa: statisko kaudžu 
parauga ņemšana”;  

2) tekstu par 9. metodi aizstāj ar šādu: 

“9. metode 

Mikroelementi 10 % vai mazākā koncentrācijā 

9.1. metode 

Kopējo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem, izmantojot aqua regia 

EN 16964: Mēslošanas līdzekļi – kopējo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem, izmantojot aqua regia 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

9.2. metode 

Ūdenī šķīstošo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem un organisko savienojumu atdalīšana no 
mēslošanas līdzekļu ekstraktiem 

EN 16962: Mēslošanas līdzekļi – ūdenī šķīstošo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem un organisko savienojumu 
atdalīšana no mēslošanas līdzekļu ekstraktiem 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

9.3. metode 

Kobalta, vara, dzelzs, mangāna un cinka noteikšana ar liesmas atomabsorbcijas spektrometriju (FAAS) 

EN 16965: Mēslošanas līdzekļi – kobalta, vara, dzelzs, mangāna un cinka noteikšana ar liesmas atomabsorbcijas spektrometriju 
(FAAS) 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

9.4. metode 

Bora, kobalta, vara, dzelzs, mangāna, molibdēna un cinka noteikšana ar ICP-AES 

EN 16963: Mēslošanas līdzekļi – bora, kobalta, vara, dzelzs, mangāna, molibdēna un cinka noteikšana ar ICP-AES 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

28.6.2019. L 175/28 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



9.5. metode 

Bora noteikšana, izmantojot spektrometriju ar azometīnu-H 

EN 17041: Mēslošanas līdzekļi – bora noteikšana ≤ 10 % koncentrācijā, izmantojot spektrometriju ar azometīnu-H 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

9.6. metode 

Molibdēna noteikšana, izmantojot kompleksa spektrometriju ar amonija tiocianātu 

EN 17043: Mēslošanas līdzekļi – molibdēna noteikšana ≤ 10 % koncentrācijā, izmantojot kompleksa spektrometriju ar amonija 
tiocianātu 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā.”;  

3) tekstu par 10. metodi aizstāj ar šādu: 

“10. metode 

Mikroelementi koncentrācijā, kas pārsniedz 10 % 

10.1. metode 

Kopējo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem, izmantojot aqua regia 

EN 16964: Mēslošanas līdzekļi – kopējo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem, izmantojot aqua regia 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

10.2. metode 

Ūdenī šķīstošo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem un organisko savienojumu atdalīšana no 
mēslošanas līdzekļu ekstraktiem 

EN 16962: Mēslošanas līdzekļi – ūdenī šķīstošo mikroelementu ekstrakcija no mēslošanas līdzekļiem un organisko savienojumu 
atdalīšana no mēslošanas līdzekļu ekstraktiem 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

10.3. metode 

Kobalta, vara, dzelzs, mangāna un cinka noteikšana ar liesmas atomabsorbcijas spektrometriju (FAAS) 

EN 16965: Mēslošanas līdzekļi – kobalta, vara, dzelzs, mangāna un cinka noteikšana ar liesmas atomabsorbcijas spektrometriju 
(FAAS) 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

10.4. metode 

Bora, kobalta, vara, dzelzs, mangāna, molibdēna un cinka noteikšana ar ICP-AES 

EN 16963: Mēslošanas līdzekļi – bora, kobalta, vara, dzelzs, mangāna, molibdēna un cinka noteikšana ar ICP-AES 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā. 

10.5. metode 

Bora noteikšana, izmantojot acidimetrisku titrēšanu 

EN 17042: Mēslošanas līdzekļi – bora noteikšana > 10 % koncentrācijā, izmantojot acidimetrisku titrēšanu 

Šī analīzes metode nav pārbaudīta, veicot starplaboratoriju salīdzinošo testu. 

28.6.2019. L 175/29 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



10.6. metode 

Molibdēna noteikšana, izmantojot gravimetrisko metodi ar 8-hidroksihinolīnu 

CEN/TS 17060: Mēslošanas līdzekļi – molibdēna noteikšana > 10 % koncentrācijā, izmantojot gravimetrisko metodi ar 8- 
hidroksihinolīnu 

Šī analīzes metode nav pārbaudīta, veicot starplaboratoriju salīdzinošo testu.”;  

4) 12. metodes sarakstam pievieno 12.8. metodi: 

“12.8. metode 

DMPSA noteikšana 

EN 17090: Mēslošanas līdzekļi – Nitrifikācijas inhibitora DMPSA noteikšana mēslošanas līdzekļos – metode, kas izmanto 
augsti efektīvo šķidruma hromatogrāfiju (HPLC) 

Šī analīzes metode ir pārbaudīta starplaboratoriju salīdzinošā testā.”  

28.6.2019. L 175/30 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS REGULA (ES) 2019/1102 (2019. gada 27. jūnijs), ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 2003/2003 par mēslošanas līdzekļiem, lai pielāgotu tās I un IV pielikumu (Dokuments attiecas uz EEZ) 

